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ANOTACE

Stárnutí obyvatelstva se v posledních letech ukazuje jako jedna z oblastí, které je

třeba věnovat zvýšenou pozornost a pružně na tuto situaci reagovat. Diplomová práce se

zabývá tématem sociální a ekonomické analýzy tří domovů pro seniory v kraji Vysočina.

Je rozdělena na 2 části. První část nahlíží na sociální politiku a sociální zabezpečení

v obecné rovině a definuje podmínky poskytování sociálních služeb. Ve druhé části jsou

charakterizovány jednotlivé domovy pro seniory, které mají různého zřizovatele a

provedena analýza jejich hospodaření v letech 2007 – 2009. Součástí je také porovnání

lůžkových kapacit jednotlivých domovů nebo výše úhrad klientů za stravu a ubytování

v rámci sledovaného období. Práce poukazuje na některé současné problémy domovů pro

seniory.
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TITLE

Social and economic analysis of selected retirement homes

ANNOTATION

The ageing of population has recently become one of the areas necessary to pay

attention to and to react flexibly to the situation. The diploma thesis deals with the social

and economic analysis of three houses for seniors in the Vysočina region. It is divided into

two parts. The first part focuses on the social policy and social security at the general level

and defines conditions for providing social services. The second part characterises

individual senior houses that have different founders and the analyses their management in

the years 2007-2009. Part of the comparison is the bed capacity of individual houses or the

amount of financial contribution of clients for alimentation and accommodation in the

period under consideration. The diploma thesis deals with selected actual problems of the

houses for seniors.
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ÚVOD
V současné době se stále častěji a s vyšším důrazem potřebnosti diskutuje o

problému stárnutí obyvatel České republiky (ČR). Nyní v ČR žije téměř 1,5 mil. seniorů.

Demografové již dříve upozorňovali na to, že česká populace v příštích 55 letech výrazně

zestárne. Varují, že počet obyvatel nad 65 let se do roku 2050 téměř zdvojnásobí. Již nyní

se seniorům vyplácí na důchodech částky přesahující několik desítek miliard korun. Přitom

ekonomicky aktivní účastníci důchodového pojištění již dnes přispívají v průměru 2,7

zaměstnance na jednoho starobního důchodce.

Nejedná se však pouze o problém ekonomické povahy, avšak vzhledem ke

zvýšenému počtu seniorů ve společnosti je nutné jim vytvořit důstojné podmínky pro

aktivní a rovnoprávný život; systematicky se věnovat problematice stárnutí a problematice

seniorů ve všech aspektech jejich života a rozvíjet mezigenerační vztahy a solidaritu.

Z tohoto pohledu se domnívám, že se jedná o téma velmi aktuální a že je potřebné

řešit jej v nejbližším časovém horizontu. V diplomové práci se budu zabývat tématem

sociální a ekonomické analýzy vybraných domovů důchodců1 (dále domovů pro seniory).

Vybrané domovy k analýze se nacházejí v kraji Vysočina. Jedná se o zařízení, kdy

v každém jednotlivém případě je zřizovatelem jiná organizace (kraj, obec a nezisková

organizace).

Předpokládám, že tato oblast se stane postupem času stále důležitější, především

vzhledem k výše zmíněnému stárnutí populace v ČR a (nejen) tyto domovy budou stále

více potřebnější a žádanější. Stejně tak nelze vyloučit, že jednou možná sami budeme tyto

služby potřebovat, ať už pro sebe nebo pro své blízké.

Cílem diplomové práce je analyzovat vybrané domovy pro seniory nejen

z pohledu ekonomického (zhodnotit jejich hospodaření a provést analýzu

jednotlivých příjmů a výdajů), ale i sociálního prostředí pro klienty. Tato oblast

lidské činnosti se totiž nedá vnímat pouze čistě z ekonomického hlediska. Je třeba

brát v úvahu i lidská, etická a morální stránka života a uvědomit si, že se nejedná o

„byznys“ a podnikání, nýbrž, a to především, o důstojnost lidského života.

Ve své práci budu vycházet z hypotézy, že se jedná o aktuální oblast lidského

života, která se bude muset v blízké budoucnosti řešit. Domnívám se, že současný stav

a počet domovů pro seniory je svou kapacitou nedostačující. Dále pak budu vycházet

1 „Domovy důchodců“ zákon o sociálních službách v roce 2007 přejmenoval na „domovy pro seniory“.

z předpokladu, že nedostačující je i výše důchodů, která by umožňovala seniorům

v takovýchto zařízeních pobývat z důvodu nízkých finančních prostředků na

zaplacení úhrad v těchto zařízeních. Co se týká typu organizace, která zřizuje domov

pro seniory, předpokládala bych, že domov, jehož zřizovatelem je nezisková

organizace, bude hospodařit s podstatně nižšími finančními prostředky a z tohoto

důvodu se výše úhrad bude pohybovat na vyšší úrovni než např. u krajského zařízení,

které je mimo jiné dotováno i svým zřizovatelem.

Práce je dělena do dvou částí. Na první – označenou jako „A“ – bych nahlížela jako

na část zabývající se spíše teoretickou otázkou problematiky. Rozdělila jsem ji celkem na 4

kapitoly. První dvě se zabývají obecnou charakteristikou sociální politiky a sociálního

zabezpečení. V rámci druhé kapitoly je vymezen a upřesněn pojem domov pro seniory.

V třetí kapitole popisuji základní pojmy, podmínky, právní formy a legislativu

poskytovatelů sociálních služeb. Součást tvoří i přehledy a ukazatelé z kraje Vysočina,

např. přehled a výčet domovů pro seniory nebo počet žadatelů o ubytování v těchto

zařízeních. V poslední kapitole se pak stručně zmiňuji o předpokládaném vývoji populace

v kraji Vysočina.

Následující druhá část práce označená písmenem „B“ se soustřeďuje na vybrané

domovy pro seniory. Rozděluji ji na 2 kapitoly. Nejprve uvádím základní informace u

jednotlivých domovů, včetně předmětu jejich činnosti a cílové skupiny uživatelů. Následně

pak popisuji jejich organizační strukturu a přehled zdrojů financování. Ve druhé kapitole

shrnuji výsledky hospodaření těchto domovů v letech 2007 – 2009. Nejdříve srovnávám

jejich lůžkovou kapacitu, následně analyzuji podíl jednotlivých složek nákladů a výnosů a

v poslední části kapitoly se zaměřuji na úhrady za ubytování a stravu v jednotlivých

domovech.

Vycházela jsem z podkladů a dokumentů jednotlivých domovů pro seniory, které

mi ochotně poskytli. Dále jsem pak využívala odbornou literaturu a z právní předpisy

zabývající se uvedenou problematikou. Dalším důležitým zdrojem informací mi byly i

webové stránky.

Část A

1. SOCIÁLNÍ POLITIKA
1.1 Podstata sociální politiky a její pojetí

Přestože se s pojmem „sociální politika“ setkáváme v životě poměrně často a je

používán s jistou dávkou samozřejmosti a pochopitelnosti, jeho definice není zcela

jednoznačná. Je to způsobeno řadou okolností, především mnohoznačným významem

pojmu „sociální“ či významově rozsáhlým pojmem „politika“.

Význam pojmu „sociální“ lze definovat ve třech úrovních:

„a) v nejširším slova smyslu, tj. – sociální jako společenský. Tento nejen nejširší,

ale také nejstarší význam odpovídá latinskému původu;

b) v užším slova smyslu – určitá stránka společenských vztahů souvisejících

s lidsky tíživými a společensky nežádoucími situacemi, jejichž řešení

přesahuje síly jednotlivce, popř. rodiny a není dosažitelné pomocí prostého

působení ekonomických mechanismů;

c) v nejužším slova smyslu, tj. v kurativním, kdy jsou řešeny nepříznivé nebo

nouzové sociální situace.“2

Původem řecké slovo „politika“ zobrazuje postavení občana a jeho občanských

práv, které uskutečňoval v dané ústavě. „Politiku lze v obecné rovině chápat jako

specifickou společenskou činnost, jako konkrétní způsob jednání různých subjektů na

nejrůznějších úrovních, kterým je ovlivňována příslušná společenská realita. Sociální

politika chápána v užším pojetí pak ovlivňuje sociální realitu, i když nepřímo vlastně i

celou společenskou realitu.“3

Důležitou roli ve vývoji tohoto pojmu sehrává i determinace v čase.4 Francouzský

teoretik de Laubier vyslovil v roce 1984 svoji definici sociální politiky jako „souhrn

národních opatření, která v souhlase s rozvojem myšlenky sociálních práv, mají za účel

zlepšit životní podmínky obyvatelstva v rámci daných hospodářských a politických

možností země.“

2 KOTOUS, Jan; MUNKOVÁ, Gabriela; PEŘINA, Pavel. Úvod do sociální politiky. 3.upravené a doplněné

[…]


1) Politické strany a politická hnutí (zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování

v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů)

2) Občanská sdružení (zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění

pozdějších předpisů)

3) Církve a náboženské společnosti (zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského

vyznání a postavení církví a náboženských společností, ve znění pozdějších

předpisů)

4) Obecně prospěšné společnosti (zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných

společnostech , ve znění pozdějších předpisů)

5) Zájmová sdružení právnických osob (zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů)

6) Organizace s mezinárodním prvkem (zákon č. 116/1985 Sb., ve znění pozdějších

předpisů)

7) Nadace a nadační fondy (zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech,

ve znění pozdějších předpisů)

8) Společenství vlastníků jednotek (zákon č. 72/1994 Sb.,ve znění pozdějších

předpisů)

9) Veřejné vysoké školy (zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění

pozdějších předpisů)

10) Jiné účetní jednotky, které nebyly zřízeny za účelem podnikání (např. notáři,

daňoví poradci,, auditoři, advokáti, autorizovaní architekti, lékaři)

České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů:

 ČÚS č. 401 – Účty a zásady účtování na účtech

 ČÚS č. 402 – Otevírání a uzavírání účetních knih

 ČÚS č. 403 – Inventarizační rozdíly

 ČÚS č. 404 – Kursové rozdíly

 ČÚS č. 405 – Deriváty

 ČÚS č. 406 – Operace s cennými papíry a podíly

 ČÚS č. 407 – Opravné položky k pohledávkám, rezervy a pohledávky po

lhůtě splatnosti

 ČÚS č. 408 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

 ČÚS č. 409 – Dlouhodobý majetek

 ČÚS č. 410 – Zásoby

 ČÚS č. 411 – Zúčtovací vztahy

 ČÚS č. 412 – Náklady a výnosy

 ČÚS č. 413 – Vlastní zdroje a dlouhodobé závazky

 ČÚS č. 414 – Přechod z jednoduchého účetnictví na účetnictví

Příloha č.2

ZŘIZOVACÍ LISTINA DOMOVA PRO SENIORY

HAVLÍČKŮV BROD

Příloha č.3

VZOR SMLOUVY O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

DOMOVA PRO SENIORY HAVLÍČKŮV BROD

Příloha č. 4
ŽÁDOST O UMÍSTĚNÍ DO DOMOVA PRO SENIORY HAVLÍČKŮV
BROD

Příloha č.5
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA CHDM k 1.1.2010

Přímá péče Provozní úsek

THP

Zdroj:Interní materiály CHDM

Ředitel ČKCH

Úseková
sestra (hl.
budova)

Úseková
sestra

(Louisa)

Sociální
pracovník

Vedoucí
kuchyně

Vedoucí
údržby

Účetní,
mzdová
účetní

Hospodářk

a

Údržbář

Kuchařka

Všeobecná
sestra

Rehabilitační
sestra

Pracovník
v soc.

službách

Uklízečka

Pradlena

Všeobecná
sestra

Pracovník
v soc.

službách

Uklízečka

Sociální
asistent

Vedoucí charitního
domova

Příloha č.6 Organizační struktura Domova pro seniory k 1. 9. 2009

Zdroj: Interní materiály domova

Ředitel

Zást. ředitele
- vrchní sestra

Zást. ředitele
- ekonomka

Staniční
sestra

Vedoucí
sociální

pracovnice

Prádelna

Uklízečka

Prac.v soc.
službách

Všeobecná
sestra

Sociální
pracovnice

Instruovaná
soc.

pracovnice

Spis. prac.
zásobovač

Ved.stravov.
provozu

Údržbář

Mzdová
účetní

Účetní

Vrchní
kuchařka

Kuchař

Skladnice,
skladová účetní

Pomocná
kuchařka

Příloha č. 7 Organizační struktura Domova pro seniory Havlíčkův Brod

Zdroj: Interní materiály domova

Ř e d i t e l

Ekonomicko-
hospodářský

úsek

Zdravotní
úsek

Sociální úsek

Stravovací
úsek

Údržba

Vedoucí
stravovacího úseku

Zdravotní
oddělení

U Panských

Staniční
sestra

Břevnice

Vedoucí
ekonomicko-

hospodářského
úseku –
ekonom

Mzdová účetní a
personalistka

Vedoucí úseku -
vrchní sestra

Úklid U
Panských

Prádelna
U Panských

Zdravotní
oddělení
Břevnice

Úklid a

prádelna
Břevnice

Vedoucí sociálního
úseku

Oddělení
přímé péče
U Panských

Oddělení
pro

volnočasové
aktivity

Vedoucí
pracoviště
Břevnice –

soc.

Oddělení
přímé péče
Břevnice

Oddělení pro
volnočasové

aktivity
Břevnice

Kuchařky

Pomocní
pracovníci v

kuchyni

Údržbáři

Příloha č. 8 Přehled základních typů nestátních neziskových organizací

Zdroj: Neziskovky.cz [online]. 2010 [cit. 2010-06-04]. Neziskovky v ČR. Dostupné z WWW: <http://neziskovky.cz/cz/fakta/neziskovy-sektor-v-cr/typy/>.