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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... x

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. x

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému x

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předkládaná diplomová práce má 75 stran textu, 4 strany literatury a 5 příloh; zpracovává

téma: SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÁ ANALÝZA VYBRANÝCH DOMOV Ů DŮCHODCŮ .

Práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru, do sedmi hlavních kapitol: Sociální politika,

Sociální zabezpečení a jeho financování, Poskytovatelé sociálních služeb, Demografický vývoj

obyvatelstva, Základní charakteristika jednotlivých domovů pro seniory, komparace vybraných úseků

vybraných domovů, Celkové zhodnocení financování organizací. Tyto stěžejní kapitoly jsou ještě

spojeny do dvou obsahově provázaných částí – v podstatě teoretické a praktické.

Práce je jako celek zpracována poměrně zdařile. Jak v teoretických tak i praktických

pasážích práce je zřetelný autorčin odborný, ale i lidský zájem o tuto velmi aktuální problematiku.

Jednotlivé subkapitoly na sebe logicky navazují a praktické části dobře vycházejí z teoretických

podkladů. Práce působí kompaktně a poměrně i pracně; obsahuje podstatná fakta a problematiku

výstižně postihuje. Diplomová práce je doplněna bohatou a smysluplnou přílohou. Škoda, že ač

autorka prokázala významnou míru svědomitosti, není v tomto směru zcela důsledná. A tak musím

vytknout určitou formální nejednotnost v tabulkách, velikosti písma v jejich obsahu, stejně tak u

zdrojů, kde autorka zbytečně kombinuje nejen velikost, ale i typy písma (např. str. 34, 35, 57 atd.).

Některé grafy jsou převzaté a jejich kvalita není nejlepší (např. str. 37). Škoda těchto zbytečných

drobností… Jinak je práce zpracována na velmi pěkné úrovni.

Celkově považuji diplomovou práci posluchačky Bc. Evy Hladké za kvalitní a odpovídající

všem požadavkům kladeným na práce tohoto typu, doporučuji ji k obhajobě a z výše uvedených

důvodů navrhuji její hodnocení ještě stupněm výborně.

Otázka k obhajobě:

• V práci jste provedla analýzu vybraných domovů pro seniory z ekonomického i

sociálního pohledu. V souvislosti se současnou ekonomickou situací státu se

předpokládá další šetření v těchto zařízeních. Vidíte, na základě svých analýz, ještě

nějaké rezervy nebo je situace již nyní na hraně únosnosti? Vyjádřete prosím svůj

zasvěcený názor.

• Který ze šetřených domovů pro seniory považujete za nejlepší? Můžete uvést svůj

názor z různých úhlů pohledu.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

OPONENT diplomové práce:

Jméno, tituly: Podpis:

RNDr. Šárka Brychtová, Ph.D.

V Pardubicích dne: 31. srpna 2010
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